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Hart vig Huitfeldt-Kaas var en ba ne bry ten de fors ker på 
fersk vanns fisk som fort satt blir hyp pig si tert, og som 
lan ser te teo ri er som hol der vann den dag i dag. 

LE GEN DA RIS KE FIS KE RE

Når man le ser om fis ke kul-
ti ve ring, fis kets his to rie og 
fis kens ut bre del se i Norge er 

det van ske lig å kom me unna Hart vig 
Huitfeldt-Kaas. Nav net duk ker nært 
sagt opp i alle stør re verk skre vet om 
fersk vanns fisk i Norge, og det med god 
grunn. Huitfeldt-Kaas gjor de ba ne bry-
ten de ar beid in nen limnologisk forsk-
ning (forsk ning på inn sjø er og rennen-
de vann), og var den før s te som skrev 
en stør re av hand ling om ut bre del sen 
av fersk vanns fisk, og om hvor dan uli ke 
ar ter vand ret inn i Norge. Han var selv-
føl ge lig også en iv rig fis ker. 

DE DI KERT
Den 4. no vem ber 1867 ble Va len tin 
Wil helm Hart vig Huitfeldt født inn i en 
av Norges eld ste adels slek ter, Huitfeldt. 
Huitfeldtene kom opp rin ne lig fra Dan-
mark med fire brød re på 1500-tal let, 
og slekts tre et kun ne skil te med navn 
som kom man dant Tønne Huitfeldt og 
riks kans ler Arild Huitfeldt, og Fritz Hu-
itfeldt (som det ble skre vet om i den ne 
spal ten i AOF#7 – 2020). 

og for å dekke dis se un der sø kel se ne ble 
det bladd opp 4000 kro ner. Pla nen var 
at forsk nings pe ri oden skul le være over 
et ter 10 år, da det nep pe ville være mer 
å un der sø ke in nen da, men Huitfeldt-
Kass job bet i eta ten fram til han gikk av 
med pen sjon i 1937. 

MJØS MÅ LING
På opp drag fra sta ten sat te alt så 
Huitfeldt-Kaas i gang med å kart leg ge 
Norges fersk vanns fis ker, de res le ve-
må te og his to rie. Frem til han gikk av 
med pen sjon reis te han lan det rundt og 
gjor de un der sø kel ser i el ver og vann. 
Han snak ket med fis ke re og kjent menn, 
og had de gjer ne selv med fiske tan-
ga i fel ten. Det hø rer for øvrig med at 
Huitfeldt-Kaas men te Gud brands dals lå-
gen i bunn og grunn var ufisk bar med 
van lig sports fis ker ut styr. Ar bei det hans 
skul le få in ter na sjo nal an se el se, bli hyp-
pig si tert og være av stor be tyd ning for 
senere fors ke re på fel tet. 

Al le re de før han trop pet opp på 
Fis ke ri in spek tø rens kon tor, dro han til 
Tysk land hvor han stu der te hos plank-
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Nav net Kaas la han til et ter at han ar-
vet ret tig he te ne til Det Kaasenlundske 
fideikomiss, som var en ka pi tal av kast-
ning som had de vært i slek ten si den 
1803.

Huitfeldt-Kaas voks te opp i Kris tia-
nia, og fikk tid lig en in ter es se for fisk 
og dyr. Et ter at han tok examen ar ti um 
i 1889 ble han en av Fridt jof Nansens 
før s te ele ver. Nansen var på det tids-
punk tet le der for Zoo lo gisk la bo ra to ri-
um ved uni ver si te tet i Kris tia nia, og i 
1894 fikk Huitfeldt-Kaas stil lin gen som 
kon ser va tor ved Uni ver si te tets zoo lo-
gis ke mu se um. Den ne stil lin gen var 
imid ler tid kort va rig, for al le re de året 
et ter ble han an satt i Land bruks de par-
te men tet som fersk vanns bio log.

Med Fis ke ri in spek tø ren som sjef ble 
Huitfeldt-Kaas den før s te le de ren av 
«De praktisk-vitenskapelige un der sø-
kel ser ved rø ren de ferskvandsfiskerie-
ne». I in struk sen fra Stor tin get sto det 
at den unge bio lo gen «plik tet å bru ke 
den ve sent lig ste del en av sin ar beids tid 
på stu di er av bio lo gis ke for hold som 
har be tyd ning for fersk vanns fis ket», 
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Do ku men ta sjon: Hart vig 
Huitfeldt-Kaas var en iv rig 
fo to graf, og do ku men ter te 
fisk og fis ke re på sine man ge 
felt un der sø kel ser. (Foto: 
Hart vig Huitfeldt-Kaas/ 
Norsk Skog mu se um)
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et ter is ti den, og hvor dan sær lig ør re ten 
ble bå ret vi de re opp til høy ere lig gen de 
vann av mennesker fra der hvor fis ken 
ble stop pet av na tur li ge hindre i vand-
rings vei en. Av hand lin gen ble in ter na-
sjo nalt kjent og senere over satt til tysk.

KAL KU LER TE  
FEIL OPP LYS NIN GER
Hart vig Huitfeldt-Kaas for ble ugift, og 
fikk hel ler in gen barn. Han viet hele sitt 
liv til na tu ren og forsk nin gen. På fri ti-
den stel te han i ha gen, fis ket og jak tet 
sam men med gor don set ter ne sine. Han 
var også in ter es sert i sjø fis ke, og ak tiv 
i For en in gen til Ski id ret tens Frem me. 
Fra 1930 var han med lem av Det Nors ke 
Videnskaps-Aka de mi. I til legg var han 
en iv rig fo to graf, og had de all tid med 
fo to ap pa ra tet ut i fel ten. Norsk Skog-
mu se um sit ter i dag på drøyt 300 bil der 
sig nert Huitfeldt-Kaas. Rik tig nok tok 
han ty de lig vis ikke sel fies, for det har 
vist seg van ske lig å opp dri ve bil der av 
fors ke ren selv. 

Det hø rer også med til his to ri en at 
de ler av Huitfeldt-Kaas’ forsk ning kan 
ha vært ut satt for noen kal ku ler te feil-
opp lys nin ger. I boka «Hunderörret» fra 
1981 har for fat te ren Fred rik Heit køt ter 
snak ket med en av fis ker ne i Lå gen 
som hus ket at fors ke ren kom for bi, og 
som kun ne for tel le at: «Han [Huitfeldt-
Kaas. journ.anm.] viss te nok mye om 
fisk og fis king, men mangt var det han 
had de lite el ler ittno greie på og da. Og 
had de vi fått så lite aure og lå gå sild 
som det vi opp lyst’n om, had de vi nok 
sulta ihjel. Det var fis ken vi livde tå 
den tida».   

ton fors ker C. Apstein. Det te før te til 
at han senere pub li ser te «Plankton-
undersøgelser i nors ke Van de». Det te 
var de før s te kva li ta ti ve og kvan ti ta ti ve 
un der sø kel se ne av sitt slag i Norge, og 
med dis se vis te han blant an net at an-
tall fisk i et vann har sam men heng med 
meng den plank ton pro duk sjo n. 

Blant Huitfeldt-Kaas’ stør re un der sø-
kel ser fin ner en kartleggingen av Mjø sa 
i 1900. I for bin del se med ar bei det ble 
det boret over 2000 hull på isen, og i 
dis se ble det sen ket ned tau og lodd for 
å lese av dyb den. Over stør re om rå der 
er Mjø sa 400 me ter dyp, så det te tok 
nød ven dig vis tid, men det hele ble pub-
li sert i et stør re vi ten ska pe lig verk som 
het «Mjøsens fis ker og fis ke ri er» i 1917. 

HO VED VER KET
I lø pet av kar rie ren pub li ser te Huitfeldt-
Kaas en rek ke vi ten ska pe li ge ar tik ler 
i uli ke tidsskrifter og pub li ka sjo ner, 
der iblant Na tu ren, Norsk Fiskeritidende 
og Buskerud Jæ ger og fis ker for en ings 
tids skrift. I 1927 kom «Stu di er over 
al ders for hold og vekst ty per hos nors ke 
fersk vanns fis ker», som tok for seg nett-
opp det tit te len skul le til si. 

Men det som må reg nes som ho ved-
ver ket er «Ferskvandsfiskenes ut bre-
del se og inn vand ring i Norge, med et 
til legg om krebsen» fra 1918. I den ne 
ut gi vel sen dis ku te rer Huitfeldt-Kaas 
fersk vanns fis ke nes geo gra fis ke ut bre-
del se, og tar for seg både hvor dan de 
uli ke ar te ne kom inn i vass dra ge ne 
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Folk somt: Bil det av Hart vig 
Huitfeldt-Kaas vi ser at det 
tid vis var folk somt med fis ke-
re ved Svart el va i Hedmark. 
(Foto: Hart vig Huitfeldt-Kaas/
Norsk Skog mu se um)

Stry king: Det te bil det, som 
Hart vig Huitfeldt-Kaas tok 
i 1908, vi ser en ugytt laks 
som nett opp er strø ket for 
rogn. (Foto: Hart vig Huitfeldt-
Kaas/Norsk Skog mu se um)

KIL DER:
www.snl.no
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«Mjøsens Fis ker og fis ke ri-
er» – Huitfeldt-Kaas, Hart vig 
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«Ferskvandsfiskenes ut bre-
del se og inn vand ring i Norge, 
med et til legg om krebsen» 
– Huitfeldt-Kaas, Hart vig 
(Centraltrykkeriet, 1918)


